

主要財務指標（連結）

	第5次中期経営計画			第6次中期経営計画		
	2007/3期	2008/3期	2009/3期	2010/3期	2011/3期	2012/3期
営業収益	188,270	202,253	208,286	206,497	221,061	237,371
(前期比)	107.7%	107.4%	103.0%	99.1%	107.1%	107.4%
売上高	180,415	194,283	199,732	197,671	211,624	227,291
売上原価	129,190	138,352	142,175	140,666	150,401	161,814
(原価率)	71.6%	71.2%	71.2%	71.2%	71.1%	71.2%
売上総利益	51,225	55,931	57,556	57,004	61,222	65,476
(売上総利益率)	28.4%	28.8%	28.8%	28.8%	28.9%	28.8%
営業収入	7,854	7,969	8,554	8,825	9,436	10,080
営業総利益	59,079	63,901	66,110	65,830	70,659	75,556
(営業総利益率)	32.7%	32.9%	33.1%	33.3%	33.4%	33.2%
配送費	3,361	3,531	3,807	3,824	4,126	4,561
広告宣伝費	1,719	2,055	1,980	2,035	2,210	2,116
給とおよび手当	22,035	24,035	24,889	25,151	26,302	27,620
賞与引当金繰入額	1,610	1,706	1,795	1,795	1,832	1,897
退職給付費用	533	1,327	1,128	1,257	1,236	1,289
役員退職慰労金組入額	21	19	18	21	21	386
株式給付引当金組入額	-	-	-	-	-	-
役員株式給付引当金組入額	-	-	-	-	-	-
法定福利及び厚生費	-	-	-	-	-	-
水道光熱費	2,767	3,084	3,442	2,914	3,276	3,396
地代・家賃	6,589	6,928	7,063	6,937	7,099	7,270
リース料	1,497	1,539	-	-	-	-
減価償却費	2,332	2,393	2,557	2,697	3,243	3,941
のれん償却費	-	-	-	-	-	-
その他管理費	9,641	9,464	11,259	10,597	11,707	12,297
販売費・一般管理費合計	52,109	56,086	57,941	57,232	61,056	64,777
(販管费率)	28.9%	28.9%	29.0%	29.0%	28.9%	28.5%
営業利益	6,969	7,814	8,168	8,597	9,603	10,779
(営業利益率)	3.9%	4.0%	4.1%	4.3%	4.5%	4.7%
営業外収益	238	266	254	227	198	208
営業外費用	261	277	281	364	382	416
経常利益	6,946	7,803	8,142	8,460	9,418	10,571
(経常利益率)	3.9%	4.0%	4.1%	4.3%	4.5%	4.7%
特別利益	250	106	632	85	553	17
特別損失	508	413	957	76	807	382
税前当期利益	6,688	7,496	7,817	8,469	9,165	10,205
当期利益	3,845	4,227	4,706	4,827	5,148	5,388
(当期純利益率)	2.1%	2.2%	2.4%	2.4%	2.4%	2.4%
設備投資	5,254	6,905	12,884	10,184	10,902	10,899
新店・先行投資	4,816	6,297	12,452	9,864	10,705	10,306
既存店活性化等	438	608	432	320	197	593
減価償却費	2,332	2,393	2,557	2,697	3,403	3,941
総資産	64,779	65,302	73,800	80,299	91,307	99,810
流動資産	17,069	17,150	15,552	14,552	17,124	17,826
固定資産	47,710	48,152	58,248	65,746	74,183	81,984
総負債	36,916	36,790	41,500	43,999	50,691	54,889
純資産	27,863	28,511	32,300	36,299	40,615	44,921
営業キャッシュフロー	5,384	7,665	7,329	7,965	10,962	9,981
投資キャッシュフロー	958	-5,025	-10,712	-9,039	-8,795	-10,300
財務キャッシュフロー	-4,556	-3,091	2,945	-129	-721	-654
フリーキャッシュフロー（営業CF+投資CF）	6,342	2,640	-3,383	-1,074	2,167	-319
ROE	14.2%	15.1%	15.6%	14.2%	13.5%	12.7%
ROA	5.9%	6.5%	6.4%	6.0%	5.6%	5.4%
EPS	198.67	219.65	242.41	248.62	265.15	277.53
BPS	1,464.11	1,456.12	1,654.67	1,859.18	2,079.54	2,298.69
総資産回転率	2.8	3.0	2.7	2.5	2.3	2.3
自己資本比率	42.6%	43.3%	43.5%	45.0%	44.2%	44.7%
発行済株式数（自己株除く/期中平均）	19,356,009	19,246,180	19,415,965	19,415,585	19,415,255	19,415,045

	第7次中期経営計画			第8次中期経営計画			第9次中期経営計画		
	2013/3期	2014/3期	2015/3期	2016/3期	2017/3期	2018/3期	2019/3期	2020/3期	2021/3期
247,967	274,149	307,354	-	-	414,992	435,085			
104.5%	110.6%	112.1%	-	-	-	104.8%			
237,307	261,900	293,397	-	-	398,228	417,709			
169,656	187,627	210,136	-	-	294,931	309,524			
71.5%	71.6%	71.6%	-	-	74.1%	74.1%			
67,651	74,272	83,261	-	-	103,297	108,184			
28.5%	28.3%	28.4%	-	-	25.9%	25.9%			
10,659	12,249	13,956	-	-	16,763	17,375			
78,310	86,522	97,217	-	-	120,060	125,560			
33.0%	33.0%	33.1%	-	-	30.1%	30.1%			
4,745	5,212	5,877	-	-	7,129	7,332			
2,110	2,233	2,463	-	-	2,829	2,934			
28,696	31,500	34,777	-	-	42,995	44,264			
1,957	2,084	2,163	-	-	2,684	2,599			
1,367	1,263	823	-	-	1,033	1,029			
151	78	90	-	-	5	5			
-	-	-	-	-	346	284			
-	-	-	-	-	42	42			
-	-	-	-	-	6,568	6,759			
3,756	4,692	5,122	-	-	4,766	5,072			
7,745	8,456	9,164	-	-	11,557	12,058			
-	-	-	-	-	-	-			
3,488	4,271	5,078	-	-	7,114	8,452			
-	-	-	-	-	1,015	1,015			
13,307	14,728	18,184	-	-	14,997	15,805			
67,327	74,523	83,746	-	-	103,091	107,660			
28.4%	28.5%	28.5%	-	-	25.9%	25.8%			
10,983	11,998	13,470	-	-	16,969	17,900			
4.6%	4.6%	4.6%	-	-	4.3%	4.3%			
201	205	208	-	-	214	217			
380	364	337	-	-	655	629			
10,803	11,840	13,342	-	-	16,528	17,488			
4.6%	4.5%	4.5%	-	-	4.2%	4.2%			
120	93	1,726	-	-	348	2,609			
494	140	2,181	-	-	584	2,367			
10,429	11,793	12,887	-	-	16,292	17,730			
6,019	7,110	7,834	-	-	11,004	11,798			
2.5%	2.7%	2.7%	-	-	2.8%	2.8%			
15,104	21,032	21,597	-	-	24,702	23,009			
12,322	16,431	17,550	-	-	20,520	20,246			
2,782	4,601	4,047	-	-	4,182	2,763			
3,488	4,271	5,078	-	-	7,114	8,452			
105,046	126,612	133,628	-	-	213,673	224,315			
20,305	25,430	21,449	-	-	35,601	38,507			
84,740	101,182	112,178	-	-	178,071	185,807			
55,134	71,466	72,116	-	-	129,034	130,259			
49,911	55,146	61,511	-	-	84,639	94,055			
8,808	15,859	17,750	-	-	18,613	22,970			
-5,838	-19,850	-13,918	-	-	-30,805	-16,431			
-2,086	7,379	-6,105	-	-	4,736	-5,715			
2,970	-3,991	3,832	-	-	-12,192	6,539			
12.8%	13.6%	13.5%	-	-	13.8%	13.2%			
5.7%	5.6%	5.9%	-	-	5.1%	5.3%			
310.03	183.12	201.77	-	-	283.41	303.85			
2,552.70	1,409.88	1,584.19	-	-	2,179.81	2,422.24			
2.3	2.1	2.2	-	-	1.9	1.9			
47.2%	43.2%	46.0%	-	-	39.6%	41.9%			
19,414,755	38,829,105	38,828,669	-	-	38,828,270	38,829,591			

1. 2009年9月30日付で連結子会社でありました株式会社ワイシーを株式会社ブックオフコーポレーションへ譲渡、2010年3月27日付で株式会社フレッシュアコを清算しております。
 2. 2015年3月26日付で連結子会社でありました株式会社日本アポックを株式会社アルフレックスホールディングスへ譲渡を実施し、2016/3期より連結子会社から除外し持分適用子会社となっております。
 3. 2015年4月1日付で連結子会社でありました株式会社三味を吸収合併いたしましたので、2016/3期、2017/3期は連結財務諸表非作成会社となっております。
 4. 2017年4月3日付で株式会社エイヴィを連結子会社化しております。
 5. 2015年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を実施しております。2014/3期の期首に株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産額(BPS)」「1株あたり当期純利益金額(EPS)」を算定しております。
 6. ROE(自己資本利益率)は期中平均の自己資本を元に算出しております。